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Nr 65.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående täckande 
av merkostnader för elektrisk installation i sjökrigsskolan 
m. m.; given Stockholms slott den 4 februari 1919.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riks
dagen medgiva,

att av besparingarna å reservationsanslaget till sjökrigshögskolan må 
för täckande av merkostnader för elektrisk installation i sjökrigsskolan 
samt för anskaffande av ett järnskåp för sistnämnda skola användas ett 
belopp av 8,050 kronor.

GUSTAF.
Erik Palmstierna.

Bihang till riksdagens protokoll 1919. 1 sand. 56 käft. (Nr 65—66.) 22419 1
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Framställ
ning av chefen 
för sjökrigs

skolan.

Utdrag av protokollet över sjöförsvar särenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 
4 februari 1919.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Eden,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Hellner, 
Statsråden Petersson,

ScHOTTE,
Petrén,
Nilson,
Löfgren,
friherre Palmstierna,
(Jndén,
Thorsson.

Departementschefen, statsrådet friherre Palmstierna anförde härefter 
följande.

I skrivelse den 22 april 1918 har dåvarande chefen för sjökrigs
skolan anfört följande.

Då den nu genomförda elektrifieringen av Skeppsholmen projek
terades, skedde undervisningen i fysik i sjökrigsskolan efter det gamla 
undervisningsprogrammet, och den betjänade sig av elektrisk energi dels 
från ett i skolan installerat aggregat av fotogenmotor och generator, 
dels från den å logements fartyget Vanadis befintliga stationen.

När skolans nya undervisningsprogram förvandlade undervisningen 
i fysik till undervisning i elektroteknik, stegrades behovet av elektrisk 
energi i hög grad, och för särskilt anvisade statsmedel anskaffades, bland
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annat, i och för komplettering av den elektriska installationen ett acku- 
mnlatorbatteri om 384 celler.

Det vore givet, att, när den allmänna elektrifieringen av Skepps
holmen sedermera genomfördes, en del förändringar av sjökrigsskolans 
elektriska installation måste utföras. Dels upphörde förbindelsen med 
Vanadis, varigenom de gamla kopplingstavlorna för skolans generator 
måste omändras, dels skulle det nyanskaffade ackumulatorbatteriet in
monteras och samtidigt nya kablar läggas mellan laboratorierummet och 
föreläsningssalen för att möjliggöra ett rationellt tillgodogörande av den 
nya installationens större möjligheter.

Kostnaderna för dessa förändringar av installationen i sjökrigsskolan 
beräknades på sin tid, d. v. s. före kriget, till ett belopp av högst cirka 
3,000 kronor, varför det hade ansetts, att skolans egna tillgångar skulle 
räcka för deras täckande. Emellertid hade den allmänna elektrifieringen 
av Skeppsholmen försenats, så att först under sommaren och hösten 1917 
ifrågavarande omändringar av sjökrigsskolans installation i huvudsak 
kunnat äga rum. Under tiden hade priset på elektrisk installations
material (kablar och dylikt) undergått den oerhörda stegringen av 660 %, 
och även arbetskostnaderna hade avsevärt ökats, så att installationen i 
dåvarande, ej fullt avslutade skick, enligt från flottans varv erhållna slut
räkningar, dragit en sammanlagd kostnad av cirka 10,000 kronor. En
ligt från varvet erhållen uppgift beräknades kostnaden för återstående 
installation belöpa sig till omkring 3,000 kronor, vadan hela installa
tionen fullt färdig betingade en kostnad av 13,000 kronor i stället för 
beräknade 3,000 kronor.

Av merkostnaden kunde högst 3,500 kronor betalas med till chefens 
för sjökrigsskolan förfogande ställda medel. Chefen för sjökrigsskolan 
Båge sig därför nödsakad anhålla, att ett extra anslag av 6,500 kronor 
ställdes till hans förfogande dels för täckande av redan åsamkade mer- 
utgifter, dels för att möjliggöra installationsarbetets fullständiga av
slutande.

I sammanhang härmed finge chefen för sjökrigsskolan meddela, att 
det under då pågående läsår upprepade gånger inträffat, att inbrott ägt 
rum i det i stationens exercishus befintliga, låsta träskåp, vari kadet- 
ternas gymnastikkläder förvarades. Vid dessa inbrott, som hade skett 
stundom genom låsens eller dörrens och stundom genom ryggsidans 
sönderbrytande, hade stulits effekter till avsevärda belopp. Gjord under
sökning hade icke lett till brottslingarnas ertappande.

Då det kunde anses vara skolans skyldighet att effektivt skydda 
kadetterna mot förluster av ifrågavarande slag, och bästa sättet torde
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Yttrande av 
marin förvalt

ningen.

Departements
chefens

yttrande.

vara anskaffandet av ett järnskåp för gymnastikklädernas förvaring, hade 
chefen för sjökrigsskolan infordrat anbud å sådana. Dessa hade nu in
kommit, varvid det befunnits, att det lägsta anbudet, gällande till den 
1 juli 1918, uppginge till ett belopp av 1,550 kronor.

Enär skolans expensmedel icke medgåve utbetalande av ett så stort 
belopp, hemställde chefen för sjökrigsskolan, att ett extra anslag av 
1,550 kronor måtte ställas till hans förfogande för anskaffande av ett 
järnskåp.

I häröver den 30 april 1918 avgivet yttrande har marinförvalt- 
ningen förklarat sig finna de av chefen för sjökrigsskolan framställda 
önskemålen beaktansvärda. För tillgodoseende av desamma vore dock 
icke några medel för ämbetsverket tillgängliga.

Emellertid funnes å reservationsanslaget till sjökrigshögskolan vid 
1917 års utgång besparingar till ett belopp av 59,797 kronor 59 öre, 
vilka, enär de torde få anses större än som för högskolans ändamål 
kunde vara behövligt, lämpligen kunde tagas i anspråk till täckande av 
de av chefen för sjökrigsskolan föreslagna utgifterna.

Chefen för sjökrigshögskolan, med vilken marin förvaltningen samrått 
i ärendet, hade förklarat sig icke hava något att erinra mot den av 
ämbetsverket ifrågasatta åtgärden, för vilken emellertid riksdagens sam
tycke torde erfordras.

Med anledning härav finge ämbetsverket föreslå, att proposition 
måtte avlåtas till riksdagen om medgivande att av besparingarna å 
reservationsanslaget till sjökrigshögskolan måtte för de av chefen för 
sjökrigsskolan angivna ändamålen få användas ett belopp av 8,050 
kronor.

Enligt vad jag under hand inhämtat är den elektriska installationen 
i sjökrigsskolan numera fullt avslutad. Kostnaden för densamma har, på 
grund av ytterligare inträffade prisstegringar, med en mindre summa 
överstigit det av chefen för sjökrigsskolan i ovan återgivna skrivelse den 
22 april 1918 beräknade beloppet. Den sålunda uppkomna merkostnaden 
har emellertid kunnat bestridas med anlitande av skolans expensmedel.

I fråga om det till anskaffning föreslagna järnskåpet har leveran
tören förklarat sig vidhålla sitt anbud till den 1 juli 1919.

I likhet med marinförvaltningen finner jag de av chefen för sjö- 
krigsskolan framställda önskemålen beaktansvärda. Jag' finner det även 
lönnligt att, på sätt ämbetsverket ifrågasatt, medel till täckande av de 
föreslagna utgifterna få utgå av besparingarna å reservationsanslaget 
till sjökrigshögskolan, vilka besparingar, enligt från marinförvaltningen
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lämnad uppgift, vid 1918 års utgång kunde beräknas uppgå till omkring 
65,000 kronor.

På grund av vad sålunda anförts hemställer jag, att Eders Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att av besparingarna å reservationsanslaget till sjökrigshögskolan 
må för täckande av merkostnader för elektrisk installation i sjökrigs
skolan samt för anskaffande av ett järnskåp för sistnämnda skola an
vändas ett belopp av 8,050 kronor.

Vad departementschefen sålunda hemställt, däruti 
statsrådets övriga ledamöter instämde, behagade Hans 
Maj:t Konungen bifalla; och skulle proposition till 
riksdagen avlåtas av den lydelse, en vid detta proto
koll fogad bilaga utvisar.

Ur protokollet:
Carl RidcLerstad.




